**P**ā. 147.  
**P**ā. 75.

**P**ā. 118.

Bona

**P**ā. 4.

Indifferēs

**P**ā. 72.

Malitia

**G** Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et pedes: Certe est quia corpus Christi surrexit sine omni deformitate: non ergo fuerunt cicatrices in eo. Sed hoc habendum est in miraculis diuinae potestie: quod in corpe immortali cicatrices ostendit miraculose. Quare autem dominus in corpe glorificato voluerit reservare cicatrices: habent enim causam in glo-

riques aperte. *Beda.*

Et ostensa vulnera

cicatrice infidelitatis

vulnera sanaret: quod

cicatrices tunc ser-

vantur et in iudicio ser-

vaturus est: Primo

ad fidem resurrectio-

nis instruenda. Deinde ut patri pro nobis supplicias quale ge-

nus mortis pro hoce puerit semper ostendat. *P.S.* Respice in

facie Christi tui. Tertio ut sua morte redempti quod misericor-

diter sine adiutori positis eiusdem mortis insinuet indicatio. Sed

postremo ut in iudicio quod iuste darent imperii denunciari ostend-

ta quod ab illis accepit cicatrices. *Zach.* xij. c. Applicent ad me

quod cōfixerunt. *E. xij. c.* Quid sunt plague iste regum. *Apol.* j. b.

Videbunt enim ois oculus et qui eis pupugerunt. Non ergo ex im-

potentia curandi cicatrices seruauit: Sed ut (et est quanta causa)

perpetuus victorius suus circulerat triumphus. *Amb.* addit sextam

causam dicens: In quo non solum fide firmata: sed etiam deuotione

acuit et vulnera suscepta pro nobis celo inferre maluit: ut pa-

tri nostrae gemitia libertati ostenderet. Nota quod et in fine glo-

Et perpetuus victorius suus circulerat triumphus: quod in verbis vide-

tur sumptu ab Ambrosio: qui per elegans simile hoc ostendit.

Accedit medicus ad militem vulneratum multiplici vulnera:

ponit in optione eius quomodo velut sanari potius an ita ut

appareat sine omni deformitate cicatrici vestigia: an ita. scilicet ut

oī deleanter et nulla appareat. Si hoc inquit ponatur in optione

militis strenui: puto quod ipse heligit sanari cum apparentibus

cicatrici vestigis: et sine omni deformitate: ut ipsa cicatrica ei-

vestigia probitatis eius sint indicia: Sic dominus ad ostendendam victori-

am suam. scilicet in cruce triumphaverat de diabolo: voluit reserua-

re cicatrices in corpe glorificato. Sequitur: b. Adhuc autem

illis non credetibus et mirabitur pre gaudio dicit: ha-

betis hic aliquid quod manducet. Boni sunt nobis qui disci-

puli ita duri fuerunt ad credendum resurrectionem. Nam si cito credi-

dissent: non ita probata fuisset. *En. Greg.* sup *Johann.* Quod disci-

puli tarde crediderunt: non tam illo per infirmitas quod nostra firmitas

futura fuit. Nam illis dubitabunt: resurrectione multis argumentis

monstrantur. Prebuit enim se oculis videndum: manib[us] extrectandum.

*En. i. Job. i. a.* Quod vidimus oculis nostris quod spectum est manus

non extrectauerunt de verbo vite. Et non solum videri et tangi vo-

luit post resurrectionem: immo et pueri: quod est probatio verae resur-

rectionis. Legunt enim magi arte magica mortuos suscitasse:

legunt ut facerent eos loqui et deambulare: sed non poterant face-

re ut comederent. Manducauit autem dominus ante passionem cibum pro

supplenda inopia: per passionem per manifestanda potestia. Nec tunc

transit cibus in nutrimentum sed plump[er] est. Nam sicut terra arida

aqua suscipit ad sui irrigationem: sic ante passionem dominus cibus

comedit ad naturae humanae sustentationem. Et sicut radius so-

lis naturali quadam potentia et virtute caloris aqua consumit: sic

potentia deitatis cibum a christo post resurrectionem sumptu in

comedendo desiccavit. Tradidit enim sancti quod in comedendo cibis

desiccatur. Sic ergo sol alit absorbet aquam: alit terra: quod ille

potestia ista indigentia: ita christus ait resurrectionem cibum sumpsit

ex necessitate: post resurrectionem consumpsit: propria potestate.

*Ps. Aug.* xij. de ciui. dei. ca. xxij. Non potestas sed egestas edendi

debet secundum gloriosos corporib[us] auferet. c. At illi obtulerunt

ei partem piscis assi et fauum mellis regum. *Hystice.* Piscis

assus est christus passus in fluctibus mundi: sicut piscis in fluctibus

et sue et maris tundit: igne passionis assatus in ara crucis. Ipse est fa-

uus in vasis mellis. Faetus enim est mel in virginem cera: et significat de-

gratias latere in carne incorrupta. Piscis assus fuit christus in passione:

damus faetus mellis in resurrectione. Piscis assus igitur et fauum mellis

## XXIII

offerit christo: quod fidem passionis et resurrectiois firmiter tenet. Sed quod discipuli non dum plene solidati erant in fide: ideo partem piscis et non totum pisces offerunt domino. Per hanc etiam quod piscis assus et fauus mellis simul significat quod illi qui hic tribulatiōib[us] pro nomine eius assent: locūditate eterne beatitudinis satiabit. Itē

piscis in vivario si re-

ligiosi in claustro: quod

frequenter indigent aq[ue]

recenti. i. doctrina et

lachrymatis: alioquin

moriuntur. *Esa. l. b.*

Dona flumina in sic-

cū: et copulat resurserit pi-

sces sine aq[ue] et mori-

tur in siti. *Eco. vii. d.*

41. dis. c. 2.

a. Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et pedes. Adhuc

autem illis non creditibus

et mirabilibus pre gaudio di-

xit: Habetis hic aliquid quod

manducet: At illi obtulerunt

Tersa est aq[ue] in sanguinem et pisces quod erant in flumine mortui sunt.

Pisces in mari vel in fluviis sunt hostes in seculo: quod liberi sunt et

vadunt quod volunt. *Abacuk. i. a.* Facies hostes quod pisces maris.

*Matt. xij. f.* Simile est regnum celorum sicut regnum misericordie in mare et

ex oī genere pisces congregati. Sed pisces quidam sunt mudi frumenti legem: quidam immundi. *Laur. xij. b.* Omne quod habet pennulas et squamas tam in mari quod in fluminibus et in stagnis comeduntur: quicquid autem pennulas et squamas non habet eorum que mouentur in aqua et vivunt abominabile vobis execranda erit. Squama significat fidem et spem: quod sicut squama pisces pregit a lesionem et mudi eius attestat: et ante quod pisces comedunt ab his: ita fides et spes hostem pregit a predicatione et mudi frumenti operantur in mente. *En. Act. xv. b.* Fide purificans corda eorum. Et ante quod homo incorpore christo per gloriam euauit fides et spes. *En. i. Cor. xij. c.* Cum venerit quod perfectus est euauit fides quod ex parte est. i. cum dabis perfecta ypsilon euauit fides et spes. Pennula vero quod facit pisces saltabile ad celum significat charitatem: quod sola facit de sideria sancta quibus saltat in paradiso. Et dicit glo. sup *Les. viii. xj.* omnes pisces quod habent pennulas habent squamas: sed non euauerunt. Boni ergo sunt pisces squamosi et penitenti: maliti vero sunt pisces quod manducant ionam: et volunt devorare tobiam. Boni religiosi significant per pisces qui reddunt tributum pro christo et pro petro: quod ipsi supplent in corpore suo quod defunt passionem christi: *Sic dicit apostolus de se. Col. i. d.* Adimpleo ea quod defunt passionem christi in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia: cuius factum est ego minister. *Sic quis omnis nostra passio vel tribulatio minor est: immo nulla respectu passio christi: neque est sufficiens ad gloriam: sicut dicit Roma. viij. d.* Non sunt digni passiones huius ipsius ad futuram gloriam regum. Ideo bene dicunt h[abent]: At illi obtulerunt ei partem piscis assi: id est scipios sup carbones charitatis et passiois assatos. De quibus dicit in *P.S.* Carbones successi sunt ab eo. Sunt autem boni *P.S. 17.* ni etiam fauus mellis: qui licet tribulat exterius dulcedine in eternae locuditatis: quia sperat reficiuntur interiore. *En. sposa dicit Lanf. j. b.* Migrat sum sed formosa. Migrat exterius per estimulatum tribulatum: formosa interius per spem remuneracionis et interioris consolacionis. Recte igitur post resurrectionem comedunt per secum assum et fauus mellis: quia illi corporis suo uiuet in gloria: qui exterius tribulanter et interius gloriantur de ipsa tribulacione quam pro christo sustinuntur: *Sicut paulus. ii. Cor. xij. c.* Li-

benter gloriarbor in infirmitatibus meis. Sequitur. d. *En. Sechda pars*

manducasset coram eis: quod passus est coram eis: e. *En.*

mens reliquias dedit eis: *Hystice: Reliquias passio-*

nis suae: de quibus *P.S.* Reliquiae cogitationis diem festum *P.S. 75.*

agunt tibi. *P.S.* Omnes sunt reliquiae hostis pacifico. *Job. vij. b. Col. P.S. 36.*

ligite fragmenta ne perirent. *P.S.* In reliquias tuis parabolis *P.S. 20.*

vultus eorum *P.S.* Ne aliquis impiorum periret. i. libri. *P.S. Di. P.S. 16.*

misereretur reliquias suas parvulus suis. i. divinitas vel modicitarum.

Item nota quod dicit reliquias: ut saltem partem passionis christi vel suorum imitemur. *Job. vij. b. Cor. dis. eius particulam.*

*P.S. 75.* Et dicit ad eos: hec sunt verba: id est res verborum. *En. xxxix. b.*

Non sunt verbum in domo quod non ostenderet eis regum. g.

Quod locutus sum ad vos cum adhuc essem vobis-

cum in carne mortali: nam et mox cum eis erat pietatis corporalis.

g. *En. necesse est*

# Evangeliū scđm Lucam

**G**a **Q**uoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmus de me. Matth. v. b. Tunc iusta et iunus apex non pteribit a lege donec oia fiant. b **L**unc aperuit tecum Lucas transit brevis quod iobannes. xx. e. explicat diffusus. s. quod sufflavit et dixit eis: Accipite spiritus sanctus: Et

**G**racia tua necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege moy si et propheti et psalmus de me. b **L**unc aperuit illis sensum ut intellegent scripturas et dixit eis: Quid sic scriptum est et sic oportebat christum pati et resurgere a mortuis die tertia: et per

**A**ccl. 17. a.

sani argueret ei responderet caluniam. Ca lonianum enim adhuc gentiles christum arti

bus magicis prophetasse et miracula fecisse. Aperit ergo ut intelligant christum anteq natus esset de seipso prophetasse et psaltes et alios prophetas: quod arte magica facere non posset: Etsi eni arte magica posset prophetare non tamen anteq natus esset. Aperuit ergo eis intelligentia scripture ne posset eos turbare error gentiliu. Iudei quoq fabulanct christum fecisse sibi sanguinem impollutum et intrasse in sanctas scriptas et de propitiatorio asportasse nomen dei ineffabile scriptum in quadam charta: et in virtute eius fecisse miracula: sed non ita legit de calunia iudeorum sicut de calunia gentilium. Dicit ergo: **L**unc aperuit illis sensum: contra presumentes de suo sensu. c **E**t intelligeretur scriptura. Beda. Oes ambages auferunt: vilus est tactus est inaducauit: Et ne in aliquo scelus humanos ludificasse videtur/ mittit manus ad scripturas: ut et si magicis artibus videatur potuisse quod voluit: sicut dicit pagani: salire eum videat prophetare non potuisse anteq natus fuerit. d **E**t dixit eis: quoniam sic scriptum est. s. quod christus erat passus et resurrexit a mortuis die tertia. Et hoc est: e **E**t sic oportebat christum pati et resurgere a mortuis die tertia. Osee. vi. a. Revertamur ad dominum: quod ipse cepit et saluabit nos: precutus et curabit nos: uiuificabit nos post duos dies: in tertia suscitabit nos. f **E**t predicari in nomine eius penitentiæ et remissionis petitorum. Beda. Plus proficit ad predicandum sancti amoris conscientia quam sermonis exercitata scientia. Et nota quod et predicatione christi et iohannis incepit ab eodem. s. a. penitentia. Matth. iii. a. et. iii. c. Agite penitentiam: appropinquant enim regnum celorum. Et comedat hic ecclesie unitatem: ubi dicit: quod oportet predicari penitentiam omnibus gentibus. Predicari in qua g **I**n omnes gentes. Beda. Non in una gente tam iudeorum: vel in aliqua parte terrarum. b **I**nvenientibus: supple vobis predicare: **A**b hierosolyma. Esa. q. a. De sion exhibet lex: et verbum domini de hierusalem. Tel. **A**b hierosolyma. i. a. iudea. Act. xiiij. g. Nobis oportebat primum tecum. Et nota quod a iudea incipiendum erat: non solu pro iudaeis populi veneratione: sed etiam pro tollenda a gentibus desperatione: ut audientes quod etiam christus crucifigebat se: permitteret veniam nullum haberet dissidente locum. Osee. j. a. Dicebat eis filius dei uiuens. Hinc est etiam quod cum dicitur: Gloria tibi domine: puerum facie ad orientem: quod inde venit euangelium ad nos. k **C**onsuevit quod vidistis et audistis: l **E**ritis: id est eritis: m **T**estes hoec: quod predicanda sunt: quod vidistis et audistis. Non enim sufficit testimonium de auditu. Act. iiij. d. Non possumus quod vidimus et audiimus non eloqui. Fuerunt autem in apostolis oia que requrunt in testibus. Primo exanimati fuerunt a christo multis tribulationibus. Sap. iij. b. Quasi aurum in fornace probauit illos tecum et accepit: id est acceptos habuit ad testificandum. Itē debet esse viri: non mulieres quod cito et defacili corrumpunt vel flectunt. Ideo dicit: **V**os qui estis viri. i. virtuosissimis non feminis. Act. i. a. Accipieris virtutem superuenientis spiritus in vos et eritis mihi testes in hierusalem tecum. Itē debet esse iurari et rogari testificari. Unde quod nec iurare nec rogari testificari falsus testis est. Proverb. xix. b. Falsus testis non erit impunitus. Itē oportet quod non sint names.

**V**isi de eo qui episcopatum desiderat dicitur. i. Timoth. iij. b. Oportet illum testimonium habere bonum ab his quod foris sunt. q. Cor. ii. d. Deo gratias qui semper triumphat nos in christo iesu et odore noticie suę manifestat per nos in loco: quod christi bonus odor sum deo. Itē debet non esse surdi per obedienciam. Prover. xxvij. b. Qui declinat aurem suam ne audiat legem: oīo ei erit execrabilis. Itē non pro se sed pro alio debet testificari: alio. **B**al. la. qn pro se non valet testimoniū. Joh. viij. b. Tu de teipso prohibes testimonium: testimonium tuum non est verum. Nec oīa habuerunt apostoli: et ideo veri testes fuerunt. **T**unc **E**sa. xlij. b. Vere vos testes mei dicit dominus. Act. x. f. Nos sumus testes oīum quod fecit in regione iudeorum. Sequitur: n **E**t ego tecum. Quasi vi sufficiatis ad testandum mittam vobis auxilium. Et hoc est: Et ego mittio. i. mittam. o **P**romissum patris mei in vobis. Promissum potest teneri in masculine: et tunc debet suppleri. s. spiritus sanctum. Sed **B**lo. vult ut neutralis legatur: Promissum. Blo. Spissanci gratia: quā ipse promisit eis in nomine patris. Joh. xv. d. **E**st autem veniret paracletus quod ego mittam vobis a patre meo: spissum veritatis quod a patre procedit: ille testimonium prohibebit de me: et vos testimonium non prohibebitis tecum. p **V**os autem sedete in civitate quoad usque in diuamini virtute ex alto. Nota quia hoc dictum est die ascensionis: et forte hoc idem dicitur die resurrectionis. Tel. probabilitus est quod lucas tanquam brevis loquus subito trahit de die resurrectionis ad diem ascensionis. Quid autem sequitur: Eduxit autem eos foras: certum est factum esse in die ascensionis. Et nota quod poterat dominus si veller statim confirmare discipulos virtute spissanci ex alto: **B**uxta illud Eccl. xi. c. Facile est in oculis domini subito honestare paupem: Sed distulit ut expletaret sequentibus ne impesceret et ante tempus predicaret spissum. Unde Eccl. iij. b. Tempus racendi et tempus loquendi. Ibi **H**ero. n. Nihil nobis rectum videat nisi quod discimus: ut post multum silentium de discipulis efficiamus magistri. Discipline enim pythagorice est: per quoniam tunc tacere et post eruditos loqui. Docemus autem in ecclesiis quod nescimus: omnes artes ab aliis doctore non discimus: sola haec tam vtilis et tam facilis est ut preceptor non egeat. Proverb. xviij. c. Qui prius rident quod audiunt: stultus se esse demonstrat. Ideo dicit Eccl. xxxij. b. Auditores simul et querentes et per reverentiam accederet tibi bona gratia. Sedere autem in civitate est mystice: in scholis diu audiatur: vel in claustris studere: vel intra cordis sui claustra tacitum residere: donec pfecte induatur sit scientia et virtute: tunc domino licet extre foras alios instruendo. Ideo dicit: p **V**os autem qui debetis esse testes mei. i. predicatorum veritatis. q **S**e dete in civitate. i. in scholis vel in claustris. iij. Reg. ii. g. Semel stravit asinum suum et fuit ad achis in gethsemane. Tel. In ciuitate: id est intus in mente. Beda. In ciuitate sedet: qui intra mentis claustra se costringit ne loquendo exterius evagetur: ut cum diuina virtute pfecte fuerit induitus: tunc quod ipse a se foris exeat alios instruendo. Unde subditur: **Q**uo adiungamini virtute: quod est vestis anima. **J**udic. vi. g. Spiritus domini induit gedeon: quod clangens buccina concurrit domum abiecerit ut sequeretur se. Roma. xiiij. d. Induimus dominum iesum christum et curam carnis ne fecerit in desideriis. Job xxix. c. Justicia induit sum et vestiu me sicur vestimento et diademate iudicio meo. Unde autem deberet expectare hoc indumentum determinat subdens: s **E**x alto: id est a deo. **J**aco. j. c. Omne datum optimum et omne donum perfectum descendens a patre luminum. t **E**duxit autem **L**ucas omnia quod per draginta dies gesta sunt a christo: quod iohannes plenius narrat. Et ipsi primi oīem resurrectionis consilium lucas die ascensionis significans per hoc quod nullus

**N** per hoc qd nullus ascendet in celum nisi qui a peccato resurserit. Eph. v. d. Surge qui dormis et exurge a mortuis et illuminabit te christus. In bethaniā vero ascensurus et benedictus discipulos eduxit ad significandum qd nemo dignus est ascensione vel dei benedictione nisi fuerit in obedientia. Unde Phil. ii. a. Christ?

factus est obediens tc. Ul' iō ascensu' i cglū d. 16. d. eduxit discipulos in iul. i. b. bethaniā vt ostenderet se ascendere qd eos qui sūt in die obediētiq. Sicut enī descendi ut sanaret inobedientes: ita ascendit vt secū traheret obedientes. Et nota qd sicut bethania in latere montis oliueti ē sita: sic ecclesia in latere christi fundata:

qd de latere eius fixerūt ecclesie fundamēta. i. duo p̄ncipalia sacramēta. s. eucharistie et baptismati: quibus simplicita nascitur et ita nutritur. Christus autem mons oliueti de cuius ibi vertice: id est altitudine deitatis spiritualis vinctio manat: id est gratia spiritus sancti suos etiam illuminat et eis pacem praestat: Ramus em̄ oliue pacē designat. Illud qd non vacat a mysterio qd bethania quoddecim stadiis distat a hierusalē. Et pōt esse triplex significatio septē et octo. Possunt enī significare nouū et vetus testamētu: vel vitā presentē et futurā: vel se primā etatē et octauā. Dic qd: a. Edixit aut̄ eos. i. discipulos. b. Horas civitatem. Sic oportet exire de mūdo qd h̄biebet b̄ficationē desiderat. c. In bethaniā: que interpretat domus obediēti: que in monte oliueti sita est: qd obedientia iuncta debet esse misericordię et paci: que duo per olius designant.

d. Et eleuatis manib⁹ suis b̄ndixit eis: confirmāt̄ eis quā prius dederat p̄tēm benedicēti et virtutē. Eccl. xxvi. c. Da mercede dñe sustinentib⁹ te: vt p̄phete tui i. p̄dicatores tui fideles inueniant in sua p̄dicatione: et exaudiōnes tuorū tuorū: s̄m b̄ficationē aaron da p̄plo tuo. Mu

neri. vi. d. Sic b̄ficeris filijs israel et discetis: B̄ficit tibi domin⁹ et custodiat te: oīdat dñs faciē suā tibi et misereat tui: querat dñs vultū suū ad te et det tibi pacē. Ter dicit dñs: qd oīs b̄ficiō a tota est trinitate. e. Et factū est dñs b̄ndiceret illis: repēte recessit ab eis: et serebat in celum: balūs nubib⁹ non ab angelis: s. virtute ap̄ria: tū cum ange lis comitātib⁹ ipsum et subtilitib⁹. Utī P̄. Ascēdit dñs in iubilatiōe et dñs i voce tubē. iii. Reg. ii. b. Ascēdit bellas per turbinē in celū. f. Et ipsi adorātes regressi sūt i hierusalē: vbi p̄missionē p̄tis iussi sūt expectare g. Cū gau dio magno. Haudebat enī apli qd dñs sui glorificationē: p̄pter diaboli humilationē: p̄pter iudeoz p̄fusionē: p̄pter genēris humani factā redēptionē: p̄pter angelicę ruine repārationē. Nota qd discipuli securi sunt dñm vsq ad locū unde ascēdit: et qd p̄cesserūt cū eo sequētes crucifixū: iō ecclēsia re p̄fētās hāc eōp. p̄cessionē singulis dñcis dieb⁹ p̄fert in p̄cessiōe vexillū crucis: ac si dicat: seqr̄ crucifixū. Ecce qd re p̄ illū crucis p̄fert. Sed qd refert cū dñs cū discipulis suis nō redierit: Quia licet ascenderit in celum nec redierit dñs cum eis corporalit: tñ ipse idē ait: Ego vobisū sū usq ad p̄sumatio nē scēl: Matth. v. i. d. h. Eterat sp̄ i tēplo laudātes et b̄ndicentes dñs. Heda. Quia dñm p̄ triūphū resurrectiōis eglos vidēt penetrare. Itē expectātes dñi p̄missionē. ii. xii. e. Et vos similes hoib⁹ expectātib⁹ dñm sū qd reuer tas a nuptijs. Nota qd lucas a sacerdotio icepit et i eodē tm̄ nar. s. i laude et b̄ndictiōe apostolorū: qd ad sacerdotiū pertinet: merito qd in figura aīaliū sortitus est formā vituli tc.

Postilla domini Hugonis Cardinalis super euāgeliū s̄m Lucam explicit.

Reuerēdissimi in christo patris et dñi dñi Hugonis tc. Cardinalis in Postillam sup euāgeliū s̄m Johannem. Prologus.

**G**o ex ore altissimi p̄dij p̄mogenita ante omnē creaturā: Ego feci in celis ut orare lu men indecīes: et sicut nebula texti omnē carnē. Ego in altissimis habito: et thron⁹ meus in columna nubis. Verba sunt sapientiæ. i. fili⁹: Eccl. xxiiij. a. Ex qd bus materia et diuīsio huius libri plenarie demonstratur. In hoc siquidem libro agitur de dupli p̄cessione: Una fili⁹: altera creature: a p̄mo fōte omniū. i. patre: et de reductione creature rationalis ad ipsum patrem per christū mediatorē: s̄m qd dicitur Job. xiiij. a. Nemo venit ad patrem nisi per me. Et merito: sic enī p̄ueniebat: vt sicut per verbum pater omnia considerat: ita per ipsum omnia restauraret: ut dicit Aug⁹. In primo igitur qd dicit sapientia: Ego ex ore altissimi prodij: notatur fili⁹ generatio: et eiusdem a patre distinctione. Per p̄nomen enim p̄mē personę intelligit manifeste persona fili⁹ de se loquentis. Per hāc p̄positionē ex notā h̄ duo. i. distinctione p̄sonalis et identitas essentialis. Cū enī omnis p̄positio sit transitiva: ex cōmuni natura p̄positiōis notatur distinctione personalis inter patrem et filium. Sed iterum quia h̄ec p̄positio ex notā habitudinē cause essentia lis que salvatur in causato: ex speciali natura huius p̄positiōis ex notatur identitas essentialis inter patrem et filium. Per os autem altissimi s̄m p̄triam rationem intelligendi notā pater: penes quem residet auctoritas principij: per quā ipse est ens a nullo et p̄ncipiū aliorum. Nec per hoc ponitur ordo in trinitate: vt pater sit maior: filius minor: sp̄ūssancius minimus: vt mentis sunt nestorius et arrius: nō forte ordo naturę: sic dicit Aug⁹. Qui ordo non ponit gradus in personis s̄m essentiam: sed tñ ordinem personarū s̄m p̄rietates personales quibus personę admīnūcēt distinguishingunt: vt p̄sona patris sit que a nullo est et a qua alia: persona fili⁹ que ab alio est et a qua alia: persona sp̄ūssanci⁹ que ē ab alia et a qua nulla: Et s̄m hunc ordinem p̄rietatis dicitur pater altissimus: nec tñ filius vel sp̄ūssanci⁹ inferior illo: sicut dicit Hilari⁹. Cui⁹ ratio talis est: quia in patre est p̄pria notio dignitatē principij: cui nulla p̄ correlationē respondet in filio vel spiritu sancto p̄prietatis: que notet inferioritatem. Item per hoc p̄ ponitur ibi os cum verbo p̄deūdi: cum dicitur: Ego ex ore prodij: notatur diuīna natura p̄rou est in patre: s̄m quam cōsiderationē ipsa est p̄prie effundens verbum quasi fons rivulum eiusdem nature. Sic enī probat Anselmus cōtra grecos in libro de processione sp̄ūssanci⁹: unitatem essentię in tribus personis. i. per exemplum fōtis qui derivatur in rūum: et colliguntur in lacum: et semper manet aqua eiusdem essentię vel nature: cum tñ non possit dici fons est riūlus vel lacus: vel riūlus est fons vel lacus: vel lacus est fons vel riūlus. Et bene dicit: Ex ore prodij: nō ex natura vel essentia: quia verbi et sapientiæ manifestatio p̄prie est ab ore. Per prodij autem notā exitus verbi a patre. Et ita in hoc verbo: Ego ex ore altissimi prodij: notatur expresse prima pars huius libri: in qua agitur de eterna generatione fili⁹ a patre. Per hoc qd sequitur: Primogenita ante omnē creaturā notā quidā ordo: si tñ ordo debeat appellari inter verbi generationē eternā de patre et exitum creature a patre per verbum ab eterno genitum. Eternitas enī in ratione mensurę prior est quo et tempore: sic dicit Boetii in libro de consolatione. Est enī eternitas mensura sine principio et fine. Eum est mensura sine fine: nō sine principio. Tempus est mensura habens finem et principium. Et sic considerata eternitas in ratione mensurę habet quēdam ordinem ad eū qd sua duratiōe includit et eū tempus. Et hic ordo notatur per hoc nomen primogenita: Non enī dicimus qd notat ordinem fili⁹ procedentis ad creaturam procedētem: sed mensurę generationis fili⁹ ad mensuram temporis processionis creature a patre per verbum. Et hoc idē significat h̄ec p̄positio ante. Nō enī dicit ips⁹: sed cōnitatis S. G. durationē. Cū